1530

Reddedit latine dominus Gerardus Eligij comprofessus noster in hunc modum sui sequitur.
 Margareta filia Maximiliani imperatoris et domina Mariæ ultimæ ducissæ Burgundiæ, soror Philippi regis Castellæ, Caroli V imperatoris amita decessit anno 1530 Mechliniæ.

Cuius extat hic lamentabilis planctus, quem ultimum edidit, et velut cynæum carmen paulo suum ante obitum deprompsit.

Si ponam in cælum os meum, et linguam meam explicem ad expostulandum tecum ô Rex cælorum, da veniam dolori meo, qui me cogit hæc pauca credendo in spem contra spem iusta funeralia loqui tecum. Justus es Domine, et recta iudicia tua, si tecum disputem, veruntamen iusta hæc patere me queri mecum, quia tecum non licet nisi forte animæ infideli, quæ sustinentiam amisit, et spem non habet, quia ignorat de dormientibus quod a me absit. Ad te igitur ô feralis Atropos de rapidis immansuetissima paras ad te, inquam convertatur oratio mea, quæ quatuor principes mihi luce ipsa chariores in cinerem et urnam deduxisti, et gloriam eorum in pulverem sepulchrorum. Ante meos oculos quatuor illos confecisti, quorum priores duo connubio mihi fuere iuncti, alter princeps et infans Hispaniarum, alter Sabaudus Allobrogum dux, cui nemo par specie fuit et decore formæ; quodque magis aggravat et exaggerat dolorem uterque raptus in flore iuventæ, cum primum cæpisset gustare bona fortunæ suæ. Er anno quidem nono decimo ætatis suæ raptus fato princep abijt. Paucis post annis dux quoque triennio maior illo similiter obijt. Tertius Hispaniarum et Neapoleos rex frater mihi carissimus in eadem fata declinavit; nihil illi sceptra, nil corona contra vim mortis profuit : scilicet pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas regumque turnes. Quartus, unica spes voterum meorum, et lumen oculorum meorum adhuc erat mecum Maximilianus cæsar, cui nemo se comparasset, nemo melior erat illo, nemo maior : et ipso tamen in Neapolitana conditus urbe et urna. O Majestas sacra ô virtus paterna, tu quoque sequuta es. Tu Cæsar orbis baiule, tu dominus et parens meus (ô fortitudo cordis humani quomodo non disrumperis !) novissimus ipse ad extrema venisti : recrudescunt dolores, et vix memetipsam capio præ dolore. Nunquam infeliciorem me terra sustinuit, nec tot in quemquam adversa prælia fronte movit fortuna regnorum, vere regonrum magnis fallax fortuna bonis ! Nimis prolongata est sors acerba vitæ meæ. Ô creator et creaturarum omnium a et co conserva nobiles regni spes et Austriacæ domus decora inclyta, meque miseram præ dolore fatiscentem releva, nam nisi me bonitas et clementia tua sublevet de portis tribulationum et dolorum, quæ circum dederunt me simul, non possum tueri reliquias vitæ meæ. Has igitur spes meas refove quod te ex intimo corde deprecor et obtestor, iube quoque in pace recipi spiritum illius (Domine Deus) qui sceptra moderatus ob pridem Austriacæ domus. Nec unquam veniat ad occasum gloria eius, sed perennet, et in omne vivat nobilis ævum, et quæ supersunt de semine eius fidissima pectora confirma, ut sequantur vestigia eius ac ad Romanum denique (vocem hanc extremam cum vita fundo) respice benignus imperium, in manu namque tua sunt omnium iura regnorum, et sine te nihil est validum.

1530 1531

⇒ Domnus Hubertus Loen prior Sylvæducensis et professus huius domus moritur.

13 decembris vita et officio defungitur venerabilis pater dominus Hubertus Loen professus huius domus nostræ Bruxellens, is prior domus Sanctæ Sophiae Buscoducensis ex qua erat oriundus. Præfuit 27 annis cum dimidio. Successit ei in regimen domus dominus Petrus Scerpenisse.

Lovanienses nihil magni momenti notant hoc anno accidisse in domo suæ nisi quod reverendus, dominus Guilielmus de Vianen sanctæ theologiæ doctor et pastor Sancti Petri legaverit illis semel 62 renenses cum dimidio pro anniversario suorum parentum.

Et quidam Christophorus Brugensis reliquit illis annum redditum 7 renensium super domum quam habebat apud fontem dictum den Bolleburen in platea Minorum.

⇒ Ferdinandus rex Romanorum coronatur præsente fratre Carolo V imperatore.

Anno 1531 nonis januarij Ferdinandus Bohemiæ ac Hungariæ rex archidux Austriae Coloniæ Agripinæ, præsente cæsare a maiori septemvirum parte Romanorum rex renunciatur, reclamante facta obtestatione Saxone omnibusque protestantibus. Tertio idus januarij corona Caroli magni argentea Aquisgrani magna cum pompa redimitur.

Et cuius erunt optima quæque Israel nomine tibi et omni domui patris tui. I regus 9

Decimo nono calendas februarij cum se magistratus civesque Aquisgranenses Romanorum regi sacramento obstrinxissent, postero die cæsar cum sorore Maria in Brabantiam rex Romanorum in Austriam contendit.

Hoc anno die 15 martij obiit dominus Hadrianus ab Heylwighen fundator unius cellæ in conventu nostro Lovaniensi sepultus ibidem in choro conversorum inter altare Beatæ Mariæ et Sanctæ Joannis Baptistæ cuius lapis sepulchralis hauc habet inscriptionem :

Hic iacet clarissimus vir dominus Hadrianus ab Helwigen primum quæstor generalis cæsareæ majestatis in territorio Lovaniensi fidelissimus, deinde cancellarius Brabantiae consiliarius circumspectissimus qui obiit anno a Nativitate Domini 1531 15 Martij. Trop ne vault.

Quinto—Decimo februarij in monasterio nostro *ter Schuet* viam universæ carnis ingressus dominus Henricus Ory professus et vicarius huius domus et quondam procurator, in vicarium subrogatus est dominus Simon Vilain senior domus promotus Lovanij.

Venerabilis pater dominus Michael Dierycx de Gandavo prior Sylvæ Sancti Martini circa hoc tempus e vita abiit. Fuit convisitator et visitator huius provinciæ, et habuit hoc anno monachatum per chartam. Hic legitur probatas reliquias Sanctæ Bartholomaei Apostoli dono deditse primariæ parochiæ oppidi Gerardimontensis. Et transtulit ex idiomate Germanico in latinum Agalma religiosorum sive meditationes circa Dominicæ Passionis mysteria Gulielmi

1531

comitis Hollandiæ regis Romanorum, anno 1609 Coloniæ impressum opera D. Theodorici Petrei.

⇒ Illustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Richardus archiepiscopus Treverensis et cartusiæ ibidem restaurator obiit.

Per chartam huius anni denuntiatur quoque obiisse reverendissimus dominus Richardus Goijfenelan archiepiscopus Treverensis sacri imperij elector, cuius opera restaurata fuit dicta domus Treverensis in tumultu rusticorum exusta, in eius funere oratione habuit Bartholomæus Latonus.

⇒ Consecratur ecclesia antiqui monasterij in Schuet.

Hoc anno XVIIJ mensis julij fuit consecrata ecclesia antiqui monasterij in Schuet per reverendum suffraganeum domini episcopi Cameracensis dominum Adrianum cum summo altari in honorem Sanctissimæ Trinitatis Beatæ Joannis Baptiste et Brunonis, presentibus priori Gandavi dominus Petro Vassorio visitatore principali, priore domus Traiecti convisitatore, priore domus Capellæ prope Angiam, domus Baptistæ prope Diest, domus Sylvæ Sancti Martini prope Geraldimontem, domus Beatæ Catharinæ prope Antverpiam, domus Beatæ Mariæ Magdalénæ in Lovanio, vicario Monialium Sanctæ Annæ prope Brugas qui abunde obtulerunt suam gratiam, cum diversis tam ecclesiasticis quam secularibus personis abbatibus Grimbergensibus et Dielegemsibus, capitularibus Beatæ Gudulæ in Bruxella et Anderlaci, præsens quoque aderat dominus archidiaconus Atrebatenensis ac etiam dominus Joannes Alemanus dominus de Bonclaves cæsarialis consiliarij benefactores et bene meriti istius ecclesiæ devotissimi, et alij quamplures magnates curiæ cæsareæ. Et mulieres intraverunt duobus diebus, sequitur epistolæ episcopo diæcesani de prædicta consecratione.

⇒ Epistolæ testimoniales episcopi Cameracensis.

Robertus de Croy Dei et Apostolicæ sedis gratia episcopus et dux Cameracensis princeps sacri imperij comes Cameracensij, etc. universis et singulis Christi fidelibus præsentibus et futuris præsentes nostras litteras inspecturis et lecturis seu legi audituris salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod reverendus in Christo pater dominus Adrianus eadem gratia episcopus Rosensis noster in pontificalibus vicarius de nostris licentia et permisu ad devotam supplicationem venerabilium et religiosorum nobis in Christo dilectorum prioris et conventus carthusiensis monasterij de Schuete siti prope et extra muros oppidi Bruxellensis nostræ diæcessis ecclesiam sive sacellum dicti monasterij una cum certo altari in summo choro et duobus alijs ante summum chororum sub doxali ibi noviter constructis et erectis ac certa parte atrij sive petiæ terræ dicto choro sive sacello contiguæ versus septentrionem ad laudem, gloriam et honorem Dei omnipotentis et gloriissimæ Matris eius Virginis Mariæ omniumque civium supercælestium cum orationibus letanijs, incensationibus unctionibus et benedictionibus aliisque cœremoniis et solemnitatibus in talibus respective fieri, et adhiberi solitis et consuetis rite benedixit, dedicavit et consecravit. Videlicet ecclesiam ipsam, sive sacellum una cum altari in summo choro constructo specialiter in honorem et sub titulis

Divæ Virginis et Matris Mariæ prælibatæ ac sanctorum Joannis Baptistæ et Brunonis. Altare vero situm sub doxali extra summum chorūm versus septentrionem specialiter in honorem et sub titulis præmemoratae Beatissimæ Virginis et Matris Mariæ et sanctarum Catharinæ et Barbaræ Virginum et Martyrum. Tertium vero altare situm etiam extra summum chorūm sub dicto doxali versus partem meridionalem specialiter in honorem et sub titulis beatarum Annæ et Mariæ Magdalénæ, quarum siquidem ecclesiæ sive sacelli et altarium consecrationis et dedicationis diem sive festum idem dominus episcopus Rosensis singulis annis dominica præcedenti festum Beatæ Mariæ Magdalénæ observandum esse et celebrari debere nostra auctoritate decrevit et ordinavit, prout etiam harum serie decernimus et ordinamus. Et insuper cupientes ut ecclesia sive sacellum et altaria prædicta congruis frequententur honoribus, et a Chriſri fidelibus iugiter venerentur, utque ipsi Christi fideles eo libentius cauſa devotionis, orationis et peregrinationis ad illa confluant, et ad illorum manutentionem seu intertentio[n]em et fulcimentum manus porrigant adiutrices, quo vel ex hoc cælestis gratiæ se noverint ibidem uberius refectos omnibus et singulis Christi fidelibus vere pœnitentibus contritis et confessis qui ecclesiam sive sacellum seu altaria præscripta dicta dedicationis die nec non in quatuor capitalibus anni et octavis illorum Sanctissimus Eucharistia sacramenti singulis beatæ ac gloriosæ Virginis Mariæ prælibatis beati Brunonis, sanctarum Catharinæ, Barbaræ, Annæ, et Mariæ Magdalénæ festivitatibus et diebus devote visitaverint, et ad illorum ornamentorum luminarium et aliorum necessariorum eorumdem provisionem, manutentionem et fulcimentum manus porrexerint adiutrices pro singulis diebus festivitatibus antedictis quibus et quoties id fecerint de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate, omniumque sanctorum et sanctarum meritis et intercessione confisi quadraginta indulgentiarum dies de iniunctis eis pœnitentiis misericorditer in Domino relaxamus per præsentes perpetuis futuris temporibus duraturarum. Similes indulgentias quadraginta dierum per præfatum dominum episcopum Rosensis tempore consecrationis dictarum ecclesiæ sive sacelli et altarium benefactoribus eorumdem sui ex parte pro diebus et festivitatibus antedictis concessas ordinaria nostra auctoritate roborantes et confirmantes. Ac mandantes curato sive vicecurato ecclesiæ parochialis de Anderlaco sub cuius parochia dictum monasterium et sacellum situatum existit omnibus et singulis circumvicinarum ecclesiarum curatis et vicecuratis quatenus indulgentias præfatas populo eis subdito diligenter publicent et notificant ut illorum se participes efficere valeant. In quorum fidem et testimonium præmissorum præsentibus litteris per dilectum nostrum secretarium

1531

subscriptum signatis, sigillum nostrum duximus appendendum. Actum in dicto monasterio de Schuete prædictæ nostræ dioecesis. Anno Domini 1531 mensis julij die 17^a quo ad consecrationem et benedictionem dictorum ecclesiæ, sacelli et atrij una cum altari summi chori quoad vero ad duo altaria. Anno et mense die vero 18 subscrispsit Joannes Ægidius.

In memoriam benefactorum subiungemus vitra dictæ ecclesiæ a Passione Domini Nostri Jesu Christi quæ in ipsis depicta erat.

⇒ Vitra ecclesiæ in Schuet a quibus data fuere.

Primum igitur dedit dominus Antonius de Sympij supra oxale in quo depingitur Dominus Noster orans discipulis sopore pressis.

Secundum est domini Philippi de Cleve domini de Ravestain in quo habetur quomodo Jesus traditus sit a discipulo.

Tertium est reverendissimi domini archiepiscopi Panormitani, quo continetur quomodo Salvator Noster ductus fuit ad Annam Pontificem.

Quartum est illustrissimi et reverendissimi Erardi episcopi et principis Leodiensis cardinalis S.R.E. in quo conspicitur Dominus Noster ad columnam ligatus.

Quintum est reginæ Hungariæ gubernatricis huius patriæ, in quo Dominus Noster coronatur spinea corona.

Sextum est serenissimi imperatoris nostri Caroli quinti eiusdem nominis in quo videtur quomodo Jesus Christus baiulans crucem exivit in eum qui dicitur Calvariæ locus.

Septimum est etiam imperatoris eiusdem ut complectitur Christum in cruce pendentem.

Octavum est Margaretæ ducissæ Sabaudiæ in quo Dominus de cruce deponitur.

Nonum est illustrissimi domini Jacobi de Croy ducis de Arschot in quo Dominus descendit ad Inferos.

Decimum est domini Mercurini de Gattinaria magni amici et benefactoris huius domus, in quo Dominus resurgit a mortuis.

Undecimam supra doxale est domini archidiaconi Attrebatensis quod continet quomodo Jesus post mortem suam suæ Matri apparuerit.

Duodecimum est domini Guilielmi de Bruxella abbatis Sancti Trudonis et Amandi in quo continetur missio Spiritus Sancti (De benefactore statim infra).

Tertiumdecimum quod maius ceteris est, dedit ipse senatus Bruxellensis in quo depingitur quomodo Dominus sit venturus ad iudicium indicaturus vivos et mortuos.

Oremus pro benefactoribus nostris.

Hic finem facit liber fundationis domus nostræ in Schuet.

⇒ Cometes multorum obituum prænuntius.

Eiusdem anni mense augusto pervigilio Assumptionis Beatæ Mariæ et diebus octo sequentibus visus est cometes multorum obituum, ut putabatur prænuncius.

Siquidem obiere per hos dies Ludovica Sabauda Francisci regis Galliarum mater Maximilianus Sfortia, princeps Aurantius tormento bellico extinctus. Item Joannes Hornensis ecclesiæ Leodiensis pridem præpositus qui nuper uxorem duxerat eo fine, ut esset qui in comitatum Hornensem succederet.

⇒ Hopomachia Bruxellis in qua perijt Everardis a Marcka.

Everardus quoque a Marca comes de Aremberch Mamburnus Leodiensis in hopomachia sive discursorio, vulgus torneamentum vocat, per nobiles cæsareæ majestatis Bruxellæ : habitis equo excussus, qui inde Leodium delatus in templo fratrum Cruciferorum honorifice sepultus est, præsule er utroque magistratu totoque civitatis clero assistente.

⇒ Domnus Michael Zaremontanus Capellæ.

Communem quoque humanæ naturæ sortem experti sunt quidam ex nostro ordine præclariores patres in primis vicinior nobis dominus Michael Zaremontanus Bruxellensis professus domus Capellæ vir doctus ; latinis litteris operam dedit in Ludo Anderlectensi, deinde in collegio Joannis Stadonici Lovanij. Receptus fuit anno 1501 circiter annum restitutæ salutis sesquimillesimum decimum quartum quando Desiderius Erasmus Roterdamus emisit novum testamentum e græco in latinum recenter versum, et græcæ litteræ inciperent apud Nostrates passim esse in pretio rei novitate pellectus dominus Michael diversos paulatim sibi studuit libros acquirere græcos et hæbræos complusculos quibus indagandis ac descendis multam dedit operam, et magnam cœpit delectationem, et assiduus fuit in eiusmodi studijs, nec dubium quin amplius profecisset in eis si ducem et præceptorem habuisset ac sodalitatem ad conferendum cum alijs, quandoquidem non omnino obtusus fuit ingenio, antequam esset sacerdos fuit ædituus templi a quo officio fuit absolutus, sed aliquot mensibus ante mortem fuit restitus, dominus Michael in festo Sancti Michaelis apoplexia percusus obiit postquam 30 annis fuisset in ordine.

⇒ Levinus Ammonius professus Sylvæ Sancti Martini.

Nec ipse solus sed et dominus Lævinus Ammonius professus domus Sylvæ Sancti Martini invenitur huic studio deditus, exstat in eadem domo libellus ab ipso græce scriptus optimo ac nitidissimo charactere, cui loco tituli hæc præmisit.

Libellus hic quatuor Evangeliorum scriptus fuit ex æditione novi testamenti primo Erasmi Roterdami et postea ad tertiam eiusdem editionem recognitus per manus Levini Ammonij monachi cartusiani in domo Sylvæ Sancti Martini, quæ mille passus a Gerardimonte distat, anno Domini MDXX. Scribit quoque noster Surius hisce temporibus cum in Italia bellicis tumultibus omnia arderent politiores litteras tum græcas tum latinas in Germaniam, Galliam, Angliam, Scotiam sese diffundisse, ita ut illæ nationes quas Itali barbaras dicere consuescent, iam multos talos viros certatim

* Sur ce folio il apparaît clairement que la restauration de la marge est contemporaine du manuscrit !

proferre, qui Italis non modo cedere, sed etiam illos aut æquare aut etiam superare viderentur. His enim temporibus præcellentes viri et fæminæ illustres ubique gentium cæperunt promovere bonarum artium studia, et apud Anglos quidem (ut de reliquis interim taceam) Margarita Henricis regis mater sanctissima hortatu Joannis Fischerij Roffensis episcopi viri summa doctrina, summa gratia, summa integritate (qui postea sub Henrico VIII cum illius secundas nuptias priori vivente coniuge approbare nolle capite plexus est) Cantabrigiæ bina extrusit studiosorum collegia quibus etiam ad victimum necessaria liberaliter impartita est. Itemque aliquot Angliæ insignes episcopi diversis locis collegia exædificarunt, ubi bonis litteris studiosi imbuerentur.

⇒ Cum literarum excultiori peritia multi errores in orbem invecti sunt.

Et certe gratulandum est hisce regionibus, quas barbaras Itali vocant, quod ad solas terras relegata barbarie, in litteris humanioribus mirifice profecerint : verum id tamen moderate, quandoquidem videmus cum litterarum excultiori peritia tot paulo post errores invectos, ut nemo id pro dignitate deplorare queat etc.

⇒ Censura ordinis de libris Erasmi cui subscrubunt viri docti Miræus et Molanus.

Hinc anno 1542 a capitulo generali repeti debuit quod iam semel atque iterum fuerat dictum ut omnes abstinerent a lectione librorum Erasmi, quem utique constat virum fuisse græce iuxta ac latine apprime eruditum, utpote qui plerasque Christiani orbis academias magna tamen celebritate, qua scribendo, qua docendo obivit licet minus circumspectus in nonnullis fuerit, calatum exerens liberius, quam periculoso illo tempore expediebat, quod et postmodum re ipsa comperiens detestatus fuisse dicitur. De quo nostri ævi scriptor insignis (Aubertus Miræus in elogij Belgicis) vere non minus quam sincere ait : postquam theologum agere cœpit ingenio fisum, nimium sibi sumpsisse ac tribuisse, dumque in tractandis sacris litteris veterumque patrum scriptis severum se nimis Aristarchum præbuisset, nominis sui autoritatem vehementer labefactasse, quod et non parum displicuit Joanni Molano Lovaniensi theologo in censura quam præfixit operibus Beatæ Hieronymi ita scribens. Et quidem diffiteri non licet quin Erasmus nasuta sua græci in latinum novi testamenti versione et monstrosis aliquot in scriptura excogitatis glossis nonnulla Luthero dissidiarum ac turbarum argumenta subministraverit, ut proverbio fere locus inde sit doctus ubi Erasmus innuit ibi Lutherus irruit. Hæc scripsi ut ostendam quam provide capitulum generale suos subditos a lectione librorum Erasmi abstinere voluerit, et quia aliqui scioli causabantur impossibile esse sine scientia litterarum græcarum et hebraicarum ad intellectum sacræ scripturæ pertingere ideo totos sese græcis et hebraicis dabant, exploduntur vanissimi homines et alij qui minus utilia studia sectabantur et moventur ut exercitijs vitae Christi studeant etc. etiam cum interminatione disciplinæ et correctionis nisi obstineant. Sic patres zelati fuere simplicitatem ordinis alioquin propter abusus res ipsæ non sunt e medio tollendæ, si bonæ sunt et bonis prosunt.

⇒ Adversus Erasmus scripsit dominus Joannes Batmansonius prior cartusiæ Londinensis qui hoc anno obiit.

Adversus Desiderium Erasmus scripsit venerabilis pater dominus Joannes Batmansonius cartusiæ Londinensis doctissimus simul ac pientissimus moderator, et alia plura prout videre est in Bibliotheca Cartusiana qui hoc ipso anno 16 novembris ex hac vita migravit. Cui in officio successit insignis ille Angliæ martyr Joannes Hotonius.

1531

⇒ Motus Bruxellensis a cæsare quomodo sedatus.

Mense octobri Bruxellenses in collectores novi vectigal cervisiarij insurgunt, sopitur quantocius motus cæsare qui isthic erat vectigal tanquam iniquum improbante, nostro tempore circa annum 1620 archiducem severiorem iudicem experti sunt, qui eos coëgit imposito urbi præsidio ad solvendum denarium quem petebat magistratus super unoquoque poculo ; de qua re suo loco dicemus.

⇒ Zwinglius et Œcolampadius exticti.

Eodem mense Helvetijs catholicis et sacramentarijs ad ama civilia inter se concurrentibus Huldricus Zwinglius ex apostata dux belli factus, in prælio occubuit Joannes Œcolampadius Zwinglij socius anthrace correptus Basileæ haud multo post subito extinguitur. Quare ut recte ait scriptura (I Mac 2) a verbis viri peccatoris ne timueritis, quia gloria eius stercus et vermis est, hodie extollitur et cras non inveniatur ; quia conversus est in terram suam et cogitatio eius perijt

⇒ Anno 1531 kalendas novembbris blasphemus ille Zwinglius ex monacho factus apostata seductor Tigurorum (qui partem Helvetiæ incoluut) tribus prelijs victus occubuit magister cum discipulis. Et recte in festo sanctorum proest qui iam dudum et sanctos omnes et ecclesiæ sacramenta contempserut Masseus. Sic nostro tempore anno 15[...] pseudorex Bohemiæ et prælium et regnum amisit in octavis eorumdem

Cum Zwinglij et Œcolampadij mortem ex cuiusdam catholici viri litteris Thomas Morus Angliæ cancellarius cognovisset ita illi rescripsit : Zwinglij et Œcolampadij mors nunciata lætitiam mihi attulit. Quanquam enim dolendi causas reliquere nobis heu nimium graves, propter multa, quæ neque sine horrore eloqui possum, et nemini sunt ignota, neque audire homines pij sine profundo gemitu debent sublatos tamen e medio esse tam immanes fidei Christianæ hostes tam accinctos ad ecclesiæ excidium, tam intentos ubique in omnem perimendæ pietatis occasionem iure gaudemus. Hæc ille.

Neque omittendum quod facit ad nostram ædificationem esse apud Helvetios templum quoddam in primis venerabile et miraculis celebre Deiparæ Virgini sacrum quod erenum appellant, ibi quinquepugici constituerant XVIIJ viduas quæ per vices nocte ac die senæ semper in templo Divæ Virginis eremitorio pro exercitu deprecarentur, ut ostenderent catholici se non in armis sed in potentia Dei spem suam reposuisse. Vide Surium.

⇒ Domnus Petro Vassorio visitatore præ senectute et morbo prior domus Bruxelensis cum convisitator visitat domum Sylvæ Sancti Martini.

In prioratum domus Sylvæ Sancti Martini post obitum dominus Michaelis de Gandavo successerat quidam Nicolaus N (*au-dessus de la ligne* : Varenbeke) quam domum prior domus Ultraiectinæ dominus Petrus Zas convisitator visitavit asumpto in collegam priore huius domus Bruxellensis dominus Joannes Meerhout, quod iam pater visitator dominus Petrus Vassorius senectutis incommodis et morbis detineretur, unde factum est ut sequenti anno ab eodem officio visitatoris absolveretur, subiungam partem charta visitationi :. In nomine Domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo tricesimo primo circa festum Beati Bernardi abbatis, nos fratres Petrus et Joannes domorum Sancti Salvatoris prope Traiectum et Nostræ Dominæ de Gratia iuxta Bruxellam ordinis cartusiensis humiles priores domum Sylvæ Sancti Martini prope Gerardimontem ieusdem ordinis reverendi patris nostri domni prioris Maioris Cartusiæ ac totius capituli generalis, nec non venerandi domni prioris Gandavi visitatoris provinciæ nostræ principalis adversa valetudine præpediti auctoritatibus ordinarie visitantes invenimus ibidem congregacionem nobis mediocriter placentem, correctis aliquibus viva voce emendatione bene dignis. Inprimis domnum Nicolaum eiusdem congregacionis priorem virum religiosum probum, et modestum, vita ac moribus divinorumque frequentationibus satis exemplarem et ædificativum in utroque domus suæ regimine valde sollicitum satis noviter ad officium prioratus electum et confirmatum a suis dilectum

ac commendatum hortabamur in Domino quatenus onus pastorale cunctis pijs mentibus formidabile, sed valde tamen meritorium bene rectum, quod in Chrixi precioso sanguine redemptarum ovium educatione consistit alta mente penset, et cui inde redditurus est rationem continue cogitet iuxta B. Hieronymi monita scribentis in regula Eustochio et in ea cuilibet prælato :

⇒ Grave onus pastorale

Attende, inquit, diligenter mi (*au-dessus de la ligne* : mea) domina Eustochium, quam gravis sarcina tuis, imponitur humeris quæ de subditarum animabus et corporibus verbis ac moribus apud divinum obligaris examen, cave ergo ne de te etiam levissima suspicio possit oriri in malo ne disperdas quas salvare teneris et cum tibi commissis pereas.

⇒ Quid pastori incumbat.

Studeat ergo, rogamus eumdem, sicut incœpit exemplaritate vitæ, sacræ exhortationis doctrina, ac fervidæ devotionis gratia præire iuxta Apostoli monita Timotheum discipulum suum exhortantis et dicentis : Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate. In fide, in castitate quatenus bona fronte dicere possit cum Apostolo imitatores Dei estote sicut et ego Christi. Nec putat sufficere bene inchoasse nisi in bono studeat perseverare ac melius consummare, nam solis perseverantibus corona promittitur sed bene consumantibus datur. Non videbitis, ait sanctus patriarcha Joseph pastoribus in persona Dei loquens, faciem meam, nisi adduxeritis fratrem vestrum minimum. Studeat ergo necesse est subditos suos nunc oleo piæ consolationis, et obsecrationis nunc vino increpationis, nonnunquam etiam dum culpa exegerit aceto duræ correctionis semper ad meliora provocare. Discordantes et dissentientes si qui reperti fuerint modis omnibus ad concordiam et pacem sine qua nemo Deum videbit utumque revocare, sacri ordinis nostri statuta cellam et silentium strictius quam hactenus faciat observari, studeatque omni cum diligentia agnoscere vultum pecoris sui, ut sciat quomodo et in quibus eis subvenire debeat, alia alijs namque conveniunt, humiles et pusillanimes bonitate et lenitate, duri, superbi et elati acrioris disciplinæ rigore a vitijs revocandi et arcendi sunt ; nihil enim S. Hieronymo teste periculosius in rectore vana humilitate ad correctionem erga protertos, superbosque subditos. Finaliter rogavimus eum ut erga commissas sibi oves ita se habeat quatenus cum venerit pastor pastorum et oves sibi commissas requisierit, impingnatas inveniat cum quibus ad caulas supercelestes introducendis et ipse scandere lætus valeat, et cum humili fiducia laborum præmium a suo Domino requirens dicat : feci quod iussisci, redde quod promisisti. Quod ut facilius fiat, etc.

Deerat altera pars chartæ quæ respicit monachos et laicos fratres, sed sub eisdem visitatoribus inveni aliam, in qua status domus sic describitur.

⇒ Status domus Sylvæ Sancti Martini in hoc fuit tempore

Est prior se conumerato cum undecim monachis, uno novitio monacho, quinque donatis et alia familia competenti. In virtualibus mediocriter provisi , etc.

⇒ Venerabilis pater Wilhelmus Tynzbi cartusianus velut alter huius seculi Antonius.

Circa hunc annum fato concedit venerabilis pater dominus Wilhelmus Tynzby Hibernus cartusianus Londoniensis post 60 professionis annum ut notat Georgius Garnefelt, (*au-dessus de la ligne* : ex chartis) quamvis in martyrio patrum Anglorum notatur annus 1529 ibique permagnifica habetur eius mentio qui volut alter huiuscæ sæculi Antonius vixerit. Infra lineam.

Pater Franciscus Costerus in concionibus festivalibus concione de S. Catharina scribit se Brugis in monasterio Anglorum carthusianorum (ubi quoque exemplo Domini sui religiosus erat) cum famulo præfati Guilielmi cibum sumpsisse.

⇒ Comitia aurei velleris Tornaci.

Tertio decembbris cæsar in Germaniam profecturus Tornacum certis de causis contendit, ibique eodem die equitum aurei velleris numerum novis aliquot ascitis supplet. His comitijs Philippus Croyus comes Portianus a cæsare creatus est primus Arschoræ dux.

⇒ Dignum fuisse has epistolas integras hic reddere sed lector eas inveniet præfixas commentario in actus apostolorum in 4.

Quia supra feci mentionem anno 1530 inchoatum fuisse imprimi libros domni Dionysij cartusianis quod etiam confirmant litteræ Batmansi et dominus Theodorici Loë ad se invicem datae, ex quibus hæc pauca exscerpsi sunt enim impressæ.

⇒ Opera Dionysij quam utilia.

Religioso admodum patri domno Theodorico Loë a Stratis vicario domus carthusiensis in Colonia Joannes Batmansonius S.D.P. Quanquam de facie quidem mihi ignotus sis, religiose pater, non tamen fama, ea præsertim parte qua iam aliquamdi tam gnaviter navaris operam imprimendis D. nostri Dionysij operibus, in quo tam sancto negotio, ut non fatigeris adhortor quantum possum, in quod feci etiam altero anno in publica charta capituli, alijs adiunctus patribus in diffinitorio cui licet indignus affui. Nec est certe quod fatigeris, quandoquidem opus tam pium est, multisque gravissimis ac doctissimis viris mirum in modum placens et etiam utile. Quod enim citra aliorum iniuriam dixerim, nullus in hunc diem prodijt auctor, qui plus frugis lectoribus attulit, quoad ea dumtaxat opera quæ hactenus impressa sunt, etc., sic concludit. Vale in Christo pro me orans (quod rogo) quotidie. Ex ædibus nostris carthusianis prope Londinum in Anglia raptim idibus may anno Domini 1531.

Idem qui supra ex anino tuus si quid potest Joannes Batmansonius eius domus prior immeritus.

⇒ Anno 1532, quam avide desiderata atque empte fuere Dionysii opera maxime.

Rescripsit sequenti anno vicarius Coloniensis cum iam ex hac luce migrasset prior Londoniensis, ex cuius epistola cognoscimus qualem progressum habuerit in editione librorum sæpius dicti Dionysij. Inter alia scribit : vix dum decimam quamque partem lucubrationem Dionysij nostri, qui parem vitæ sanctimoniam cum erruditione copulavit ab hinc fermæ biennium curavimus excudendam. At ubi harum ceu gustulum sumpsissent plerique omnes perinde studiosi atque devoti certatim semel atque iterum nos cohortati sunt, ut quam ocyssime pergeremus, et reliqua eius viri opera plane pia in communem studiosorum omnium maxime simplici prudentia et prudenti simplicitate præditorum sacerdotum, religiosorumque patrum commoditatem orbi communicaremus. Atque id quod tam sedulo nobis pro sua quisque suasere, omnino persuasere tandem. Ac dum id interim haud cunctanter molimur nondum tamen satis hactenus licuit emolici. An desunt præla. Ac nihil est ferme prælorum Coloniæ, quod non vel solus occupavit Dionysius. An desiderentur emptores ? Atque vix dum excusa sic rapiuntur volumina, ut non sine suo luculento commodo nostro vero incommodo typographi eadem cogantur recudere. Nunc desunt scriba aut librarij, ut multorum manus levius reddant onus ? Ac hac sane in parte nobis satis obsequentes invenimus tum nostri sacri instituti tum aliorum religiosos patres, qui (quando omnia rescribi in primis necessarium sit) vel nocturnis (*au-dessus de la ligne* : temporibus) operis hanc operam nobis navare non gravantur otium ? at istud profecto quale quale (*sic*) contingit singulari quodam reverendi patris nostri totiusque capituli nostri generalis benignitate et consensu iam ab integro utcumque adiectum si non omne certe adiunctis nostris vigilijs atque lucubratiunculis nocturnis aliquo usque suffectorum crediderim. Deinde sub finem dicit æstimatis prelis intra biennium per nos emissis excedit summa quinque millia florenorum 1^m aprilis 1532.

1532

⇒ Cæsar e Belgio Ratisbonam ad comitia contendit.

Pax (interim) junij 23 conclusa

Anno 1532 januarij 17 cæsar e Belgio Ratisponam ad comitia contendit de pace cum protestantibus acturus, ut posset habere auxilia contra Turcas quam quidem pacem, alij (interim) vocabant ; nimirum donec habitum esset generale concilium, nulli fieret de religione quæstio.

⇒ Joannes filius unicus Christierni regis Daniæ moritur ...

In his comitijs Ratisbonæ obijt Joannes filius unicus Christierni Secundi Daniæ regis, natus ex Elisabeta cæsaris sorore ætatis anno decimo sexto, cæsarem avunculum sequutus.

⇒ ... et pater capit

Eodemque tempore pater eiusde Christierni ex Belgio primum in Novergiam inde in Daniam traiiciens a suis capit et Sunderburgi perpetuæ custodiæ mancipatur.

Militia sacra contra Turcas.

Misit pontifex lectam Italorum manum duce Hippolyto Mideceo cardinale neque Lusitanus defuit. Ea diligentia equites ad viginta millia contracti pedites octoginta millia. Castris ad Viennam positis quam Turcæ impugnare parabant, ductor augustus ipse magnam in eo consecutus laudem. Cognita barbarus tot nationum consternatione tametsi numero vincebat, viribus diffusus Hungaria et Austriæ parte direpta et plusquam (quod maxime dolendum) triginta millibus Christianorum ut refert Surius in servitatem abductis, nullo præterea operæ pretio contra multis suorum amissis qui in Palatinum et Lodeonium inciderant, et Bassa Casone cœso, redit in patriam.

Cæsar cognito Solymani regressu, in Italiam reverti statuit, quidquid frater Ferdinandus rogaret Joannem Vaivodam Hungaria ejiceret, cui nil aliud tribuit, quam Itali (qui postea in seditionem versi domum rediere) Austriacis iuncti ibidem bellum gererent, Surius cæsarem excusat tum quod hyems subasset, tum quod pestis in castris quotidie multos raperet volebat liberorum creandorum desiderio apud uxorem esse.

⇒ Hæretici Lutherani coercentur.

Hoc anno sicut Leodii in personas ecclesiasticas et laicas animadversum est quæ cum pertinacia Lutheranorum hæresim tuebantur et docebant : sic quoque ab ordine factum est in personas sibi subiectas, ex quibus Boletus quidam clericus redditus domus Amsterdamensis in carceres est coniectus sed tandem rescipuit et in fide et obedientia ordinis vitam finivit est talis a capitulo enmanavit ordinatio : Et quia plerumque sævire solet impunita nequitia monemus omnes et singulos priores et alias nostri ordinis personas, ut si quos noverint Lutherana hæresi corruptos, et post unam et alteram correptionem a suo errore resipiscere noluerint, omni contentione (quam in consuetudine non habemus) deposita, tales Lutherana peste infectos, ut melius devitari possint, a reliqua congregatione sancta et immaculata separant, firmis carceribus includant, ne lætifero suo veneno animas Jesu Christi sanguine redemptas corrumpant et

1532

corruptos tandem filios æterni supplicij efficiant.

⇒ Domnus Wynoldus monachus domus Eckfordiæ commendatur a constantia in fide catholica. E contrario multum commendatur domnus Wynoldus monachus professus domus Eckfordiæ quod in medio Lutheranorum stabilis in fide Christi permanserit usque ad mortem, quam circa hunc annum appetijt.

⇒ Obijt quoque domnus Hermanus Friso alias Subeck olim prior domus Antverpiæ et convisitator provinciæ

Circa hunc annum discessit e vita domnus Hermanus Sobeck, professus et olim sacrista vicarius et rector ac prior domus Antverpiæ procurator item generalis capituli nec non convisitator provinciæ

⇒ Novum pensum unius Pater et Ave pro Simone Smitz professus domus Londoniarum.

Pro domno Simone Smytz monacho professo domus Londoniarum in charta anni præcedenti posito cum habentibus tricennarium defunctorum dicat quælibet persona ordinis Pater et Ave Maria.

Visitatores provinciæ hoc anno ordinati domnus Petrus Zas prior domus Ultraiecti et domnus Joannes Meerhout prior nostræ domus Bruxellensis

⇒ Bruxellæ prima Venerabilis Sacramenti Altaris miraculo solemnis supplicatio.

Mense julio Bruxellæ prima Venerabilis Sacramenti altaris mirando ibi miraculo illustrati solemnis supplicatio. Locrius et alij. Hoc quidem Sacramentum multis miraculis glorificatum Bruxellensis ecclesia in festo Corporis Christi circumferre solebat, inquit Molanus in natalibus Sanctorum Belgij, quod ante centum et septuaginta annos ex consuetudine observatum fuisse testatur informatio episcopi iussu ante tot annos confecta. Sed postea peculiariter instituta est solemnis et magnifica supplicatio annue facienda die dominica post 13 julii, qua Bruxellæ celebratur domina Margarerta, hanc enim solemnitatem ad honorem Corporis Christi instituit domina Margarita Austriaca filia Maximiliani, quæ anno trigesimo supra sequimillesimum Mechliniæ obijt Belgarum moderatrix laudatissima. Hæc Molanus. Unde cur hoc anno post obitum ipsius secundo fuerit incœpta tantummodo? non possum devinare nisi necessitates Europæ id postulasse. Solvent autem de consuetudinæ antiqua ex domo nostra duo fratres laici donati deferre in dicta supplicatione Tæendas/

⇒ obitus domnus Judocus [.....] Italia [.....]

9 septembbris diem clausit extremum in domo de Trisulti domnus Judocus Fabri de Alosto monachus professus huius domus, alias sacrista, vicarius et procurator. ^x Seductus a quodam non parvi nominis eremita Hispano, qui in nostro monasterio hospitatus fuerat, cum eodem in Italiam profectus fuit, clam V. P. priore ut scribitur in libro fundationis sub finem sed postea de hac simplici fuga vere pœnituisse ostendunt tum humilis veniæ supplicatio, quam fecit per litteras priori et conventui huius domus tum laudabilis conversatio ipsius in istis partibus Italiæ, ob quam meruit bis fieri prior in domo S. Jacobi in insula de Capro, et semel in domo Padulæ. In illo dominus adimplevit quod per Ezechielem promisit: Convertimini et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas.

⇒ ^x præsumo Eremitam Hieronymitanum persuasisse domnus Judoco discessisse ab ordine sub prætextu perfectioris vitæ eremiticæ

Eodem die habitu monachali donatus fuit domnus Joannes Brumeau natione Duacensis.

1532

⇒ Domnus Theodoricus Persyn Delfensis prior domus Lovanij Delfis in Hollandia moritur successit dominus Franciscus Talemanius Edamensis.

Die 21 octobris dominus Theodoricus Persyn prior domus Lovaniensis Delfis in patria sua existens peste coripitur atque ex eadem ibidem obijt ; in cuius locum omnium suffragijs electus est dominus Franciscus Talemanius Edamensis professus eiusdem domus et quondam procurator, ac tum temporis vicarius monialium Brugis. Huius electioni opposuerunt se moniales Brugensis, quibus egregie verbum Dei prædicavit ab anno 1526, erat enim insignis prædicator habens singularem gratiam concionandi, cui perpauci ea ætate potuissent comparari. Sed reverendus pater eam confirmavit, plenus tamen infirmitatibus resedit in prioratu usque ad obitum qui fuit anno 1538.

⇒ Reverendus dominus Guilielmus a Bruxella, abbas Sancti Amandi et Sancti Trudonis, benefactor domorum Bruxellensium et Lovaniensium.

14 novembris reverendus dominus, dominus Guilielmus a Bruxella, abbas Sancti Amandi et Sancti Trudonis mortem oppetit, cuius intestina sunt sepulta in maiori ambitu cartusiæ Lovaniensis inter cellas X et Y, in cuius memoriam positum est ibidem lapidem lapideum monumentum, in cuius circuitu hæc leguntur in laminis æreis sculpta : Sepulta sunt hic cor et intestina revenrendi patris domini Guilielmi a Bruxella, quondam abbatis Sancti Amandi et Sancti Trudonis, qui obiit anno a Nativitate Domini 1532 novembris 14.

E regione hujus sepulcri ad murum posita est imago seu representatio Annuntiationis B.M.V. sculpta in lapido opere statuario et bene depicta atque deaurata cum effigie eiusdem reverendi domini abbatis ad c-vivum incisa, hoc epitaphio pariter insculpto in lapide :

In tria divisus nunc sum, qui mole sub una.

Quamvis naturæ duplicitis unus eram.

Reddita mens cælo, cor hic et viscera marcent.

Trudo foveat molli cetera membra sinu.

Cum Judex aderit magnus dispersa coibunt.

Et fiam rursus de tribus unus homo.

Reliquerat sibi auctoritate Apostolica coadjutorem et successorem Georgium a Sareins a Mechlinia : nihilominus religiosi jure suo consueto uti cupientes Rudgerum Franconis ex oppido Trudonensi oriundum in suum abbatem elegerunt quæ res magnarum illic turbarum fuit seminarium : tandem controversia sequenti anno directione et auctoritate præsulis Leodiensis ita composita est ut a conventu electus præpositorus cum certis prærogativis vocaretur, alter abbas remaneret.

Hoc anno conventus acquisivit Anderlaci unum florenum censualem ut patet ex epistola scabinorum Bruxellensium de data 18 januarii 1532.

⇒ Erardus præsul Leodiensis creator legatus a latere.

Ineunte anno 1533 pontifex virtutum Erardi præsulis Leodiensis fama permotus, eoque majoribus in rebus uti cupiens, cum legatum de latere creat, quo officio in restauranda pro virili cleri sui disciplina præclare functus est. Ejus munificantiam et præsecutionem Lutheranum reticeo et remitto lectorem ad Historiam Leodiensem.

⇒ Frater Adrianus Van Laren donatus in Schuet.

In Schuet monasterio ex hac vita migravit 16 februarii frater Adrianus Van Laren de Antverpia, qui tria vota emisit in statu donati, et multis annis officium braxatoris et pistoris exercuit, atque domui fideliter servivit.

⇒ Item dominus Judocus Herbos prior domus Capellæ in domo Bruxellensi moritur.

Præcedenti anno per capituli generalis ordinationem cum domus Carolus prior domus Capellæ senex et jubilarius et inutilis ab officio prioratus fuisse absolutus electus a fratribus domus Judocus Herbos factus est prior istius domus tametsi penultimus esset monachorum. Atqui non multos post illos dies cœpit male habere, ita ut neque privatim dormire, neque pulblice cantare posset. Unde et ingravescente infirmitate cum accessisset Bruxellam, ut a medicus ibi curaretur 4 idus aprilis iuvenis adhuc circa meridiem obiit, et erat dies illa cæna Domini anno 1533, decem dumtaxat mensibus fuit prior convisitator huius provinciæ prior domus Bruxellæ profectus erat uno die per nos cartusiam versus antequam domus Judocus prior moreretur exemplo ne tam gravis prælatura iuvenibus humeris imponatur.

↔ Domnus sebastianus Petri poeta hujus temporis prior domus Capellæ.

Post mortem domni Judoci Herbos postulatus fuit in priorem domus Sebastianus Petri professus ejusdem domus Capellæ, qui tunc morabatur in domo Antverpiensi, fuit Amstelrodamo oriundus, fuit vir doctus ac versu hexametro, plurimum valuit prout cartusiasticon quatuor distinctum elogiis præfixum Hymnis Ecclesiasticis qui a Dionysio commentariis illustrantur, ostendit. Vide Biblioteca Cartusiensis.

1533

Viola animæ a cartuisianis Antverpiensibus editur.

Floruit et hoc tempore in cartusia Antverpiana Guilielmus de Branteghem, qui præfixit disticha nonnulla violæ animæ hoc anno mundi conditi iuxta Hebræorum supputationem 5487 restaurati vero 1533, recognitæ neque non margineis annotatiunculis auctæ in cœnobio carthusiensium Antverpianorum et porro impressæ apud Martinum Cæsarem in 16°

⇒ Obierunt dominus Antonius de Gravia quondam convisitator

Circa hunc annum huius lucis usuram amiserunt dominus Antonius de Gravia, monachus professus et olim prior domus Monachorum ac convisitator huius provinciæ.

⇒ Et venerabilis pater dominus Bernardus Neppis cartusianus non sine sanctitatis nota.

Domnus Bernardus Neppis monachus professus domus Hassiæ hospes in domo Wesaliæ qui a Lutheranis multa perpessus est, et in loco et in opere sancto quievit.

⇒ Et dominus Joannes Pierman benefactor cartusiæ Lovaniensis

Die 19 julii obiit Lovaniæ dominus Joannes Pierman sacellanus ecclesiæ Sancti Petri qui cartusianis ibidem in suo testamento reliquit annum redditum quatuor florenorum renensium, sed cum certo onere, propter quod levius ferendum. Executores testamenti ex gratia addiderunt alium redditum quinque renensium et decem stuferorum.

⇒ Vectigal clero impositur in bellum contra Turcas quod domum nostrum multum gravavit.

Cum superiore anno Clemens pontifex ad bellum contra Turcam gerendum immensam auri vim contulisset suum in rempublicam animum vere paternum egregie testatus fuisset, hoc anno julii ultima eiusdem auctoritate clerus Brabantiae, Hollandiae, Zelandiae vocatus fuit ad oppidum Lovaniense, ubi publicatum fuit vectigal sacerdotus impositum, medietatis omnium proventuum, qui in terris cæsareæ suæ majestati subjectis reperirentur. De quo vectigali sic scribitur in libro fundationis satis lucide et veraciter.

Anno Domini 1533 promulgata est in omnibus regnis et appidis imperatoris regisque Hispaniarum quædam bulla Clementis papæ VII in favorem eiusdem imperatoris concessa in recompensam et subsidium detrimentorum et expensarum factorum seu deinceps fiendorum contra Turcas. Qua quidem bulla sanctissimi taxabatur omnis clerus tam religiosus quam alias ecclesiasticus ad contribuitionem dimidiæ substansiæ omnium bonorum. Quoniam quidem anno nuperime elapso imperator personaliter obviaverat capioso cum exercitu Turcæ qui Hungariam occupare disponebat, nihil tamen dignum factu ibidem exercuerunt, rtedierunt autem singuli ad propria, nullam aut paucam reportantes victoriam, trucidarunt autem aliqui de exercitu imperatoris aliquot Turcas : hacque permotus ratione obtinuit præfatam bullam toto clero lamentabilem. Nam tunc tenebamur obligati ad 744 renenses, de his habes latius in alio parvo libro, addidimus autem hæc istis ne omnino videremur prædecessorum nostrorum conatus irritos facere aut depretiari nihili. Hæc ibi : sequenti anno amplius declarabimus quomodo vectigal domum nostrum gravaverit.

⇒ Henricus postea Galliæ rex dicit Catharinam Mediceum.

In publicis rebus nihil sincere agi videbatur. Nam Carolo digresso et in Hispaniam reverso Clemens ponifex mari, Gallus terra Massiliam convenerunt. Id colloquium ad turbandam Italiæ pacem pertinere creditum est, pontificis obitu tecti interceptique conatus. Catharina tantum Laurentii Medicæ filia Henrico Galli filio iuncta est, defuncto postea majori suo fratre Francisco, Galliæ et Scotiæ regi dos quædam in Avernus oppida, ingens pecunia.

⇒ Henricus Anglus repudiata Catharina Catalania dicit Annam Bolenam.

Henricus VIII Anglorum rex Xatharina Caroli V imperariois materterea, cum qua annos 20 conjunctissime vixerat, repudiata Annam Bolenam Catharinæ pedissequam ea se gravidam sibi iungit et Londini 4 calendas junii corona redimiri iubet. Ex ea nata est Elizabetha quæ sorori Mariæ in regno successit.

Prior huius cum principaliori visitatore prior domus Ultraiectinæ visitavit domum Lovaniensem, prout patet ex chartra cuius fragmen repertum ad ædificationem prælatorum hic subjicere placuit.

In nomine Domini anno a Nativitate Domini 1533 circa festum Assumptionis Virginis Gloriosæ nos fratres Petrus et Joannes domorum S. Salvatoris extra Traiectum et Nostræ Domninæ de Gratia iuxta Bruxellem ordinis cartusiensis humiles priores reverendi patris nostri domni prioris Cartusiae Maioris ac totius capituli generalis auctoritate domum B. M. Magdalenaæ in Lovanio ordinarie visitantes invenimus domnum Franciscum eiusdem domus priorem hyeme præterita unanimiter et canonice electum et confirmatum, virum certe expertum, doctum et religiosum ac in utroque homine domui suæ bene præpositum.

⇒ Tripliciter oves pascenda monstrantur.

Quem pro modulo nostro hortati sumus in Domino quatenus pastoralis officii curam eius humeris impositam in se utique gravem, difficultem, et permolestam ac piis mentibus valde formidabilem sollicito et pervigilanti oculo attendens in ipsum summum pastorem Christum Jesum, qui non solum pretiosissimum sanguinem verum etiam divinissimam suam animam pro ovium suarum posuit salute, mentis intuitum semper figat, eiusdem se vicarium esse cognoscat, quare necesse est ut eius imitando vestigia opere et veritate oves sibi concreditas amare se ostendat amore sed non carnali sed spirituali quo animarum salus diligitur ac procuratur exemplo videlicet primi pastoris Petri, qui in trina amoris interrogatione de pascendis ovibus sibi commisit tripliciter se pascere debere noverit corde videlicet ore et opere : corde eas diligendo et sine intermissione pro eis orando adinstar Moysis in tabernaculo fœderis, ut veraciter de ipso dici possit : hic est qui multum orat pro populo Dei, ore eas pie exhortando et particulariter increpando et arguendo ; opere vero eas sanctæ conversationis exemplo pascat et præcedat in divinarum laudum frequentatione, in doctrina, in integritate, in morum gravitate, ut merito dicere valeat : exemplum enim dedi vobis quod me videtis facere et vos ita faciatis, nam ad emendandum efficaciora et validiora sunt exempla quam verba. Sic igitur cura pervigili, exemplaritate virtuosa præcedere semper studeat quatenus per hæc quæ duximus fidelem se dispensatorem ac pastorem comprobare possit, spiritualia cum temporalibus prudenter administrando, quatenus lucris spiritualibus insudans animarum lucra copiosa fertilitate collecta dominicis horreis inferat, ut oves sibi commissæ temporalibus non destituanter auxiliis et spiritualibus amplificantur augmentis quare ut in his omnibus fidelem, irreprehensibilem, et inconfusibilem operarium sese exhibere valeat volumus ut monachos omnes cellatum omni mense visitat, veleo impedita vicarius eius suppleat vices, et de singulorum studio profectu et defectu diligenter inquirat, colloquia eorum vana et sæcularium nimiam familiaritatem ac quævis alia Christi annorem et dilectionem extinguentia vel impedientia rescindat et extirpet, ut sic tandem Christo iudici venienti lætus occurrat dicens :Pater sancte, servavi eos in nomine tuo quos dediti mihi, audireque mereatur suavissimam illam Evangelicam vocem, Euge, serve bone et fidelis quia super pauca fuisti fidelis super multa te constituam intra in gaudium Domini tui. Deest altera pars.

⇒ Domnus Joannes ab Hemstede procurator domus Lovaniensis diem domo claudis extremum.

In eadem domo Lovaniensi 4 octobris obiit dominus Joannes Simonis ab Hemstede prope Harleum professus et procurator eiusdem domus, habuit fratrem germanum in eadem domo professum et vicarium, erat promotus in artibus, in arte florandi sive pingendi plurimum excelluit sicut frater eius. Anno 1520 venit ad ordinem, et anno 1528 institutus est procurator : quod officium exercuit 5 aut 6 annis et hoc anno 1533 diem clausit extremum.

⇒ Domnus Joannes de Groot senior et benefactor huius domus mortem oppetiit hoc anno ætatis circiter 89.

In monasterio Schuet naturæ concedit dominus Joannes de Groot Bruxellensis monachus senior huius domus, qui 50 annis et ultra infirmarii, procuratoris et vicarii officia laudabiliter exercuit, habuit missam de B. Virgine in domo cartusiæ ac in hac provincia. Frater eius cancellarius Brabantiae dominus Carolus de Groot gratuito dono cellam erexit et dotavit notatam littera T in qua obiit præfatus dominus Joannes de Groot, qui et multas in vita perpessus est infirmitates. Mater vero eius crebris beneficiis benevolentiam fratrum cuptare studuit.

1533

↔ Domnus Petrus Martini venit ad ordinem.

Videmur quasi ludere cum sapientia Dei in hoc monasterio qui dum unum eripit alium subrogat, nam paucis post diebus 18 eiusdem mensis monachismum apud nostros amplexus est domnus Petrus Martini, futurus postea prior.

↔ Anabaptistæ occupant monasterium.

Anno 1534 Anabaptistæ mense januario monasterium insignem Westphaliæ urbem per fraudem occupant, pulso cum probis civibus Antistite. Exinde Joannem Beuckelarium sartorem Leidanum Batavum 24 junii regem sibi constituunt, ipsum regem Israel, urbem vero novam Jerusalem nuncupantes.

↔ Henricus VIII damnatur.

Henricus VIII Anglorum rex ob repudiatam uxorem Catharinam 23 martii die lata Romæ sententia condemnatur ac Christiana communione a Clemente VII interdicitur. Hinc rex bacchanti similis divina et humana omnia iura suo in regno evertit, et supremum ecclesiæ Anglicanæ caput rejecta Romana sede sese constituit, et Lutheranis januam in Britanniam aperuit.

In charta capituli huius anni scribitur obiisse protector ordinis nostri cardinalis tituli S. Praxedis episcopus Portienis.

↔ Domnus Martinus prior domus Argentinæ confessor Christi

Item domnus Martinus venerabilis prior domus Argentinæ, qui pro amore Jesu Christi et Ecclesiæ Catholicæ defensione a Lutheranis multa perpassus est.

Nobilis quoque ac generosus dominus, dominus Nicolaus le Vasseur locum tenens Abbatusvillæ magnus benefactor domus Monialium prope Gosnayum.

↔ Epistola reverendi patris qua concedit ut possimus vendere aliquot domos ad satisfaciendum contributioni cæsareæ majestati debitæ, etc.

Concessit reverendus pater dominus Guilielmus Bibautius ut possemus vendere domos ad satisfaciendum vectigali quo cæsarea majestas exigebat a clero sequitur epistola.

Nos frater Guilielmus humilis prior Maioris Cartusiæ, ceterique diffinitores capituli generalis nostri ordinis cartusiensis, visa et diligenter examinata supplicatione dilectorum filiorum nostrorum prioris et conventus domus Nostræ Dominæ de Gratia dicti cartusiensis ordinis prope Bruxellas : cuius tenor talis est, quod cæsarea majestas a toto clero ducatus Brabantia vigore bullæ Apostolicæ illi concessæ exigit dimidiæ partem omnium fructuum ac proventuum unius anni, quem dimidiæ partem in promptis exsolvere non potestis nisi per venditionem redditum redimibilium super bona vestra, aut certe per venditionem aliquarum domorum in civitate Bruxellensi situatarum. Quare pro huiusmodi dimidia parte omnium fructuum ac proventuum vestrorum solvenda ac pro maiori utilitate et commoditate conventus vestri præscripti damus et concedimus vobis per præsentes vigore privilegiorum nostrorum facultatem et consensum vendendi domos subscriptas in civitate Bruxellensi situatas tanquam possessiones vobis minus utiles : ut puta domum nuncupatam tgulden hoot cum duabus domibus illi immediate vicinis versus portam captivorum cum domo retro adiacente ad plateam dictam de Cattestraete cum duabus situatis in platea dicta de Forcierstrate, nec non quatuor aliis domunculis quarum une situata est in longa platea militym, alia in putteria, tertia ad portam S. Jacobi, quarta vero in longo vico lapidum versus Flandriam salvo quod soluta summa ex hac contributione cæsareæ maiestati debita, reliquam partem denariorum ex dictarum venditione recipiendorum expendatis ad possessiones hæreditarias vobis magis utiles et non alias. In quorum omnium fidem, robur et testimonium hanc litteram sigillo nostro muni iussimus sedente capitulo nostro generali anno millesimo quingentesimo (trigesimo) quarto die 3 maii.

Ex registro receptorum et expositorum domni prioris monasterii Schutensis ordinis cartusiensis propr Bruxellas anni 1534.

Primo vercocht een huys ons gegeven van heer Werner de Mol gelegen ter Overmolen om hecht Rinsgulden erfelyck de penninck achtien darraff die trovee zijn afgelest videlicet 36 rinsgulden Item ontfangen van een huys verkocht achter ons herberge sonder de Gotick Priori Viridis Vallis ...90 rinsgulde.